
DRA. n. 644  
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 
DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE  

 
IL RESPONSABILE dell’AREA 1 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge Regionale 15.05.2000 n.10; 
VISTA  la Legge Regionale n. 8 luglio 1977 n. 47 “ Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 
successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA  la legge regionale n. 8 dell’8 maggio 2018  “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2018. Legge di 
stabilità”; 
VISTA  la legge regionale n. 9 dell’8 maggio 2018  “Bilancio di previsione della regione Siciliana per il tiennio 2018-2020 
VISTA l a Delibera di Giunta n.195 dell’11 maggio 2018 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2018/2020. Decreto 
legislativo 23 giugno 2011 n.118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale e Piano degli indicatori.”; 
VISTO  il  D.P.Reg. n. 708 del 16 febbraio 2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale dell’Ambiente al Dott. Giuseppe Battaglia, in esecuzione della Deliberazione di Giunta Regionale 
n. 59 del 13.02.2018; 
VISTA la nota prot.n. 23762 del 17 aprile 2018 con la quale il  Dirigente Generale delega il Dott. Salvatore Di Martino 
all’espletamento di tutti gli adempimenti previsti dalla legislazione vigente in materia di acquisti di beni e servzi, gestione 
dei capitoli di spesa e attivazione e/o cessazione di contratti relativi ad utenze e servizi generali; 
VISTO  il R.D. n. 2440 del  18/11/1923 art. 50“Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 
dello Stato”; 
VISTO  il R.D. n. 827 del 23 maggio 1924 “Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale 
dello Stato”; 
VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
VISTA  la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, che fornisce le prime indicazioni in 
merito all'applicazione del  Decreto Legislativo  sopra citato; 
VISTO l'art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012 n. 190 – Disposizioni per la prevenzione  e repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e ss.mm.ii – Riordino della Disciplina riguardante gli obblighi della 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.; 
VISTA  la l.r. 9/2015 art. 98, comma 6 inerente la pubblicazione dei decreti sul sito istituzionale del Dipartimento  
VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi  postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti  pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 
VISTO  l’articolo 32, comma 2 del D.Lgs.n,50/2016 stabilisce che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed  i criteri di selezione dei operatori economici e delle 
offerte; 
VISTA la nota prot.n.14503 del 7.03.2018 con la quale il dirigente ad interim dell’UTA di Caltanissetta ed Enna reitera la 
necessità di procedere alla riparazione della stampante “Gestetner DSM 616” in dotazione dell’ufficio;  
PRESO ATTO che l’assistenza tecnica per la riparazione delle macchine Gestetner è la RICOH Italia ed il centro  
autorizzato più vicino  è la DELTA Ufficio SNC di Palermo;  
PRESO ATTO che la riparazione e manutenzione della stampante risulta urgente ed  indispensabile per il funzionamento 
dell’Ufficio; 
RITENUTO , pertanto, al fine di non far gravare il costo della riparazione di ulteriori oneri  è stata invitata la Ditta Linea 
Ufficio Diprima Paolo piazza Trento 36/37 93100  di Caltanissetta; 
VISTO  il preventivo della Ditta Linea Ufficio di Diprima Paolo piazza Trento 36/37 93100 Caltanissetta - P.IVA 
01209300852, assunto al protocollo del Dipartimento al n. 14483 del 7 marzo 2018, di € 180,00 più IVA 22% per un totale 
di € 219,60;  
 



VISTA  la Legge di stabilità 2016 che, al comma 502, apporta modifiche al comma 450 dell'articolo 1 della legge 27 
dicembre 2006, n.296: “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni 
ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ai 1000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione di cui all'art.11, comma 5, del regolamento di cui al DPR 4 aprile 2002, n. 101”. 
PRESO ATTO che, per importi sotto i 1000 euro, la PA ha la facoltà e non l'obbligo di ricorrere al MEPA; 
RITENUTO opportuno, procedere all’ affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2, lettera a), “per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
VISTA  la nota prot. n. 58118 del 21.10.2018 con la quale il Dirigente dell’Area 1 nomina, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 
n.50/2016, la D.ssa Giovanna Maria Bennici  Responsabile Unico del Procedimento in sostituzione del Dott. Ing. Antonio 
Ingrao trasferito presso altro ufficio;  
VISTA  la documentazione predisposta dal Responsabile del Procedimento per la procedura in oggetto costituita dal 
modello di dichiarazione relativa alla dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di ordine generale, dallo schema lettera 
d’ordine Mod. Misura  4.7 Piano triennale prevenzione della corruzione della Regione Siciliana (PTPC 2015/2017) “Attività 
successive alla cessazione dal servizio (pantouflage-revolving doors), mod. Misura 4.11 Patto di Integrità e il mod. 
monitoraggio rapporti Amministrazione/soggetti esterni; 
VERIFICATO che la Linea Ufficio di Diprima Paolo S.A.S. piazza Trento 36/37 93100 Caltanissetta- P.IVA 01209300852 
-  risulta in regola con i pagamenti ed adempimenti assistenziali ed  iscritta nel registro delle imprese della Camera di 
Commercio di Caltanissetta; 
ACCERTATA  la disponibilità finanziaria, tramite consultazione piattaforma elettronica SIC, sul capitolo di spesa 442539 
“Spese per il funzionamento degli Uffici Periferici del Demanio Marittimo anche mediante accordi ed intese con il Corpo 
delle Capitanerie di Porto” (cod. Siope: 01.03.02.07.999) 
CONSIDERATO  che, in ottemperanza a quanto prescritto dall’art.3 e dall'art. 6 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
dall'art. 6 della Legge 17 dicembre 2010, n. 217 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 2010, n. 
187, a seguito di richiesta all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il CIG assegnato alla 
procedura è ZBF251CA69 
A termini delle vigenti disposizioni e per le motivazioni esposte in premessa 

DECRETA 
Art.1) L’autorizzazione alla procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 
finalizzata all’acquisizione del servizio di riparazione e di manutenzione straordinaria della stampante GESTETNER 
DMS 616 Aficio in uso presso l’UTA di Enna e Caltanissetta,  Viale della Libertà n° 64; 
Art.2) Di approvare il preventivo della Ditta Linea Ufficio di Diprima Paolo S.A.S.-piazza Trento 36/37 93100 
Caltanissetta - P.IVA 01209300852 - assunto al protocollo del Dipartimento al n. 14483 del 7 marzo 2018, di €216,60 di 
cui 180,   imponibile ed  39,60 IVA AL 22%; 
Art.3 ) L’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del  D.Lgs. n.50/2016, alla Ditta di Diprima Paolo 
S.A.S.- piazza Trento 36/37 93100 Caltanissetta - P.IVA 01209300852   per l’acquisizione della fornitura di cui all’art.1; 
Art.4)  di dare atto che il codice identificativo CIG della procedura in oggetto acquisito è ZBF251CA69 
Art.5)  l’affidamento avverrà mediante di lettera – d’ordine i cui termini dovranno essere accettati dalla Ditta; 
Art. 6) di approvare la seguente documentazione predisposta per la procedura in oggetto:  

a) modello di dichiarazione; 
b) schema lettera d’ordine 
c) mod. Misura  4.7 Piano triennale prevenzione della corruzione della Regione Siciliana (PTPC 2018/2020) 

“Attività successive alla cessazione dal servizio (pantouflage-revolving doors);  
d) mod. Misura 4.11 Patto di Integrità; 
e) mod. Relativo al monitoraggio rapporti Amministrazione/soggetti esterni; 

Art.7 ) responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 D. Lgs. n. 50/2016, è il Dott. Ing. Antonio Ingrao; 
Art.8 ) Di provvedere alla copertura finanziaria con le risorse finanziarie del capitolo di spesa 442539 “Spese per il 
funzionamento degli Uffici Periferici del Demanio Marittimo anche mediante accordi ed intese con il Corpo delle 
Capitanerie di Porto” (cod. Siope: 01.03.02.07.999) 
Art.9 ) Di trasmettere il presente decreto per la pubblicazione del presente atto:   

• ai sensi dell'art. 98, comma 6, della l.r. n.9/2015; 

• nella sezione Amministrazione trasparente,ai sensi degli artt.art.37, comma 2 del D.Lgs. 33/2013; 
Il presente provvedimento non è soggetto a registrazione del D.lgs. 123/2011 e della circolare n.25 del 07/09/2011 del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze. 
 
Palermo, 02/10/2018 

IL RESPONSABILE  dell’AREA 1 
 f.to      Salvatore Di Martino 

    


